

Załącznik do Uchwały Nr
XV/123/2019
Rady Miejskiej w Radłowie
z dnia 30 grudnia 2019 r.

**GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW
ALKOHOLOWYCH
ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII
NA 2020 ROK**

I. CEL I ZADANIA

Celem głównym Gminnego Programu jest ograniczenie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego, wynikających z używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz zjawiska picia alkoholu, używania narkotyków i podejmowania innych zachowań ryzykownych przez dzieci i młodzież.

Cel główny realizowany będzie w obszarach:

1. Profilaktyki uniwersalnej – adresowanej do wszystkich mieszkańców gminy Radłów (dzieci, młodzieży i dorosłych) bez względu na stopień indywidualnego ryzyka występowania problemów związanych z używaniem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych.
2. Profilaktyki selektywnej – adresowanej do grup o podwyższonym ryzyku wystąpienia problemów związanych z używaniem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych.
3. Profilaktyki wskazującej – adresowanej do grup lub osób, które wykazują symptomy problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, ale nie spełniają kryteriów diagnostycznych picia szkodliwego lub uzależnienia; redukcja szkód.
4. Terapii – obejmującej osoby wymagające specjalistycznej pomocy w związku z uzależnieniem.
5. Rehabilitacji – readaptacja społeczna poprzez wsparcie psychologiczne, socjalne i społeczne.

Redukowanie wpływu czynników ryzyka oraz wzmacnianie czynników chroniących odbywać się będzie z wykorzystaniem wiodących strategii profilaktycznych, a więc takich, których **zastosowanie w programie przynosi pożądane i udokumentowane w badaniach zmiany w zachowaniu młodych ludzi**, tj. w szczególności rozwijanie umiejętności życiowych, edukacja normatywna, rozwijanie umiejętności rodziców, budowanie więzi ze szkołą.

Cel realizowany będzie poprzez realizację zadań przedstawionych w tabeli poniżej:

ZADANIA

GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA 2020 r.

Lp.	Zadania wynikające z ustawy	Sposób realizacji	Wskaźniki realizacji zadania	Realizator zadania lub osoba odpowiedzialna
I	ZADANIA MERYTORYCZNE			
1.	<p>Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu i narkotyków.</p>	<p>1.1. Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i członków ich rodzin z terenu Gminy Radłów, w tym</p> <p>a) zatrudnienie instruktora terapii uzależnień (umowa zlecenia),</p> <ul style="list-style-type: none"> - udzielanie specjalistycznej pomocy osobom uzależnionym od alkoholu i ich rodzin, - przeprowadzanie rozmów indywidualnych z osobami uzależnionymi, motywowanie do podjęcia leczenia, kierowanie do ośrodków leczenia uzależnień, - informowanie społeczności lokalnej o dostępności usług terapeutycznych i rehabilitacyjnych dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin, <p>b) zatrudnienie psychologa (umowa zlecenia),</p> <p>c) finansowanie badań diagnostycznych dot.</p>	<p>Liczba osób, którym udzielono porad w zakresie uzależnień i innych problemów pokrewnych w punkcie konsultacyjnym.</p> <p>Liczba informacji dot. funkcjonowania punktu konsultacyjnego na stronach www, tablicach ogłoszeń itp.</p>	<p>Burmistrz Radłowa</p> <p>Pełnomocnik ds. realizacji gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych</p> <p>Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Radłowie</p>

		<p>problemu uzależnień od alkoholu oraz narkotyków na terenie Gminy Radłów</p> <p>d) współpraca z Ośrodkiem Leczenia Uzależnienia i Współuzależnienia w Tarnowie,</p> <p>e) finansowanie bieżących kosztów utrzymania Punktu Konsultacyjnego (materiały biurowe, środki czystości, sprzęt komputerowy, meble biurowe, kalibracja alkomatu i inne wydatki związane z obsługą GKRPA).</p>		
2.	<p>Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe/narkotykowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.</p>	<p>2.1 Zapewnienie dostępności do porad świadczonych przez instruktora terapii uzależnień dla osób współuzależnionych, dotkniętych przemocą w rodzinie-dorosłych i dzieci w ramach działania Punktu Konsultacyjnego.</p> <p>2.2 Zwiększenie dostępności pomocy psychologicznej dla uczniów szkół z terenu gminy, dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym/narkotykowym lub zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz dla dzieci i młodzieży przejawiającej symptomy niedostosowania społecznego, zaburzenia zachowania, trudności w adaptacji emocjonalnej poprzez zatrudnienie psychologa w Punkcie Konsultacyjnym.</p>	<p>Liczba wniosków, które wpłynęły do GKRPA o podjęcie czynności zmierzających do zastosowania leczenia odwykowego.</p> <p>Liczba osób skierowanych do biegłego psychologa i biegłego psychiatry w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu.</p> <p>Liczba wniosków złożonych w Sądzie o wydanie postanowienie o obowiązku leczenia odwykowego.</p> <p>Liczba osób, którym udzielono porad w Punkcie Konsultacyjnym. Liczba dzieci i młodzieży objętych wsparciem psychologicznym w Punkcie Konsultacyjnym.</p>	<p>Pełnomocnik ds. realizacji gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych</p> <p>Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Radłowie</p>

		<p>2.3 Prowadzenie placówki wsparcia dziennego w formie specjalistycznej dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym, zagrożonych wykluczeniem społecznym, zapewniającej w szczególności wsparcie psychologiczne, socjoterapię, zajęcia opiekuńczo-wychowawcze dla dzieci oraz konsultacje psychologiczno-pedagogiczne dla rodziców.</p> <p>2.4 Zwiększenie wiedzy i świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie, sposobów reagowania na przemoc i możliwości uzyskiwania pomocy poprzez zakup i dystrybucję materiałów informacyjno- edukacyjnych dla klientów Punktu Konsultacyjnego oraz organizacji, instytucji działających w obszarze wspierania rodziny, placówek oświatowych (zakup ulotek, broszur, plakatów, prenumerata czasopism itp.).</p> <p>2.5 Finansowanie zajęć socjoterapeutycznych lub autorskich programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym (narkotykowym) lub zagrożonych wykluczeniem społecznym , w tym zakup materiałów niezbędnych do przeprowadzenia zajęć, ze szczególnym uwzględnieniem programów profilaktycznych rekomendowanych przez Państwową Agencję Rozwiązywania</p>	<p>Liczba dzieci korzystających ze wsparcia placówki wsparcia dziennego.</p> <p>Liczba rozpowszechnionych materiałów informacyjno- edukacyjnych,</p> <p>Liczba zrealizowanych zajęć/ programów profilaktycznych.</p> <p>Liczba dzieci uczestniczących w dofinansowanych formach wypoczynku wakacyjnego/ feryjnego.</p>	<p>Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radłowie</p> <p>Organizacje pozarządowe</p>
--	--	---	--	---

		<p>Problemów Alkoholowych.</p> <p>2.6 Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, kierowanie wniosków do biegłych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia oraz kierowanie wniosków do Sądu, w tym finansowanie kosztów opinii i opłat sądowych.</p> <p>2.7 Finansowanie (dofinansowanie) wakacyjnych i feryjnych zajęć profilaktycznych / socjoterapeutycznych (kolonii/półkolonii) dla dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych, zagrożonych wykluczeniem społecznym.</p>		
3.	<p>Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności wśród dzieci i młodzieży - w tym</p>	<p>3.1 Organizowanie i finansowanie programów profilaktycznych, dla dzieci, młodzieży, rodziców z zakresu kształtowania kompetencji społecznych, propagowania zdrowego stylu życia- jako czynników chroniących oraz z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym- ze szczególnym uwzględnieniem programów rekomendowanych przez Państwową</p>	<p>Liczba zorganizowanych profilaktycznych zajęć pozalekcyjnych/ socjoterapeutycznych/sportowych/rekreacyjnych.</p> <p>Liczba dzieci uczestniczących w profilaktycznych zajęciach pozalekcyjnych oraz otrzymujących wsparcie w postaci dożywiania.</p>	<p>Pełnomocnik ds. realizacji gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych</p>

<p>prorowadzenie zajęć pozalekcyjnych, a także dożywanie dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.</p>	<p>Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Kuratorium Oświaty- zgodnie z zapotrzebowaniem zgłaszanym przez placówki oświatowe oraz placówki działające w obszarze wspierania rodziny.</p> <p>3.2 Zaopatrzenie placówek oświatowych i innych działających w obszarze wspierania rodziny w czasopisma specjalistyczne, publikacje naukowe, materiały edukacyjne, materiały informacyjne (plakaty, ulotki) oraz pomoce techniczne i dydaktyczne niezbędne do realizacji programów profilaktycznych.</p> <p>3.3 Finansowanie dożywania dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym, dysfunkcyjnych, znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej.</p> <p>3.4 Inicjowanie, współorganizowanie i dofinansowanie festynów rodzinnych, konkursów o tematyce profilaktyki uzależnień oraz innych imprez profilaktycznych promujących zdrowy styl życia dla dzieci i młodzieży szkolnej oraz mieszkańców gminy- jako czynnika chroniącego w profilaktyce uzależnień.</p> <p>3.5 Finansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych zwiększających kompetencje w zakresie pracy</p>	<p>Liczba zorganizowanych szkoleń i warsztatów/ konferencji.</p> <p>Liczba przeszkolonych pedagogów, wychowawców, nauczycieli i pozostałej kadry merytorycznej pracującej z dziećmi i młodzieżą.</p> <p>Liczba rodziców biorących udział w warsztatach/ szkoleniach.</p> <p>Liczba zakupionych materiałów informacyjnych i edukacyjnych dotyczących profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałaniu narkomanii oraz innych problemów społecznych, przeznaczonych na potrzeby prowadzonej działalności profilaktycznej/ pozostałych pomocy dydaktycznych i technicznych do realizacji zajęć.</p> <p>Liczba kampanii profilaktycznych, w których wzięto udział.</p> <p>Liczba zorganizowanych imprez o charakterze profilaktycznym.</p>	<p>Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Radłowie</p> <p>Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radłowie</p> <p>Organizacje pozarządowe</p> <p>Placówki oświatowe</p>
---	--	---	---

		<p>profilaktyczno- terapeutycznej z dziećmi i młodzieżą- dla nauczycieli, wychowawców, pedagogów, psychologów oraz pozostałej kadry merytorycznej pracującej na rzecz dziecka i rodziny.</p> <p>3.6 Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych- szkolenia dla sprzedawców napojów alkoholowych i szkolenie dla osób prowadzących kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych.</p> <p>3.7 Organizowanie lokalnych kampanii, profilaktyczno- edukacyjnych , oraz udział w kampaniach ogólnopolskich lub regionalnych uwzględniających problematykę uzależnień, bezpieczeństwa, zapobiegania agresji. Zakup materiałów niezbędnych do przeprowadzenia w/w kampanii. Koszty wynagrodzeń dla prelegentów i inne wydatki związane z organizacją lub dofinansowaniem w/w działań.</p> <p>3.8 Organizacja, realizowanie i finansowanie szkoleń, konferencji, warsztatów dla nauczycieli, pedagogów, wychowawców, policjantów, członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy, pracowników socjalnych, Członków Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych., osób</p>		
--	--	---	--	--

		pracujących z osobami uzależnionymi w Punkcie Konsultacyjnym w celu zwiększenia kompetencji w zakresie przeciwdziałania przemocy lub/i uzależnień.		
4.	Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych/narkotykowych.	<p>4.1 Dofinansowanie i wsparcie organizacyjne działalności szkół, oraz instytucji, stowarzyszeń mających charakter związany z zapobieganiem powstawania problemów alkoholowych lub zmniejszającej jej skutki- organizowane przez np. Straż Pożarną, Policję itp.</p> <p>4.2 Wspomaganie działalności organizacji pozarządowych oraz podmiotów prowadzących działalność pożytku publicznego realizujących programy profilaktyczne o charakterze uniwersalnym i selektywnym, organizujących czas wolny, dzieci, młodzieży i dorosłych.</p> <p>4.3 Wspieranie programów, kampanii promujących zdrowy styl życia, realizowanych przez instytucje i podmioty pozarządowe współpracujące w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych.</p>	<p>Liczba współpracujących organizacji pozarządowych i innych podmiotów w zakresie profilaktyki uzależnień.</p> <p>Liczba wspartych działań profilaktycznych zorganizowanych przez organizacje pozarządowe/ instytucje.</p>	<p>Pełnomocnik ds. realizacji gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych</p> <p>Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Radłowie</p> <p>Organizacje pozarządowe</p>

		4.4 Współpraca z profesjonalnymi instytucjami służącymi rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz parafiami i komisariatem policji.		
5.	Działania zmierzające do ograniczenia spożycia alkoholu.	<p>5.1. Kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych, której przedmiotem jest przestrzeganie zasad obrotu napojami alkoholowymi, określonymi w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom nieletnim, nietrzeźwym, na kredyt, pod zastaw, - przestrzeganie nakazu umieszczania w miejscach sprzedaży informacji o szkodliwości spożywania napojów alkoholowych, - przestrzeganie zakazu reklamy alkoholu. <p>5.2. Podejmowanie interwencji w stosunku do osób prawnych i fizycznych łamiących ustawę, zakaz sprzedaży alkoholu nieletnim, nietrzeźwym, na kredyt i pod zastaw.</p>	<p>Liczba skontrolowanych punktów sprzedaży.</p> <p>Liczba wspartych działań profilaktycznych zorganizowanych przez organizacje pozarządowe/ instytucje.</p>	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Radłowie

II. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Radłowie oraz finansowanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 r.

1. Burmistrz Radłowa realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 r. powierza powołanemu Pełnomocnikowi.
2. Ustala się wynagrodzenie dla Przewodniczącego Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w kwocie 350,00 zł brutto miesięcznie.
3. Ustala się dla pozostałych członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Radłowie wynagrodzenie w kwocie 300,00 zł brutto miesięcznie.
4. Wynagrodzenie określone w pkt 1 i 2 nie przysługuje za miesiąc, w którym nie odbyło się posiedzenie Komisji lub Przewodniczący Komisji oraz członek Komisji nie brał udziału w posiedzeniu.
5. Wynagradzanie wypłacane jest na podstawie listy obecności.
6. Wynagrodzenie przysługuje również przewodniczącemu i członkom komisji za przeprowadzoną kontrolę placówek handlowych.
7. Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Radłowie przysługują należności na pokrycie kosztów związanych z podróżą służbową na zasadach określonych w rozporządzeniu dotyczącym zasad ustalania oraz wysokości należności przysługujących pracownikom z tytułu podróży służbowej na obszarze kraju z zastrzeżeniem, iż podróżą służbową jest wykonywanie zadań przez członków Komisji określonych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 rok, poza miejscowością Radłów.

III. Finansowanie Programu:

1. Zgodnie z art. 18 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi na realizację zadań zawartych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 r. przeznaczają się dochody z opłat za wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych do spożycia na miejscu lub poza miejscem sprzedaży.

2. W 2020 r. planowana wysokość dochodów z tytułu opłat za wydane zezwolenia wynosi 83 000,00 zł.
3. Gospodarkę finansami określa preliminarz wydatków na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 r. stanowiący załącznik do Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 r.

IV. Warunki realizacji i monitoring „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 r.”

1. Osobą odpowiedzialną za realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 r. jest powołany Pełnomocnik.
2. W realizacji Programu uczestniczy Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, stosownie do jej właściwości określonej w ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r. poz. 2277).
3. Monitoring Programu będzie prowadzony w ciągu roku na bieżąco. Ocena realizacji Programu zostanie dokonana na podstawie rocznego sprawozdania sporządzonego w oparciu o informacje otrzymane od współdziałających realizatorów i partnerów.

**Załącznik do Gminnego Programu Profilaktyki i
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz
Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 r**

**PRELIMINARZ WYDATKÓW NA REALIZACJĘ GMINNEGO PROGRAMU
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ
PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA 2020 R.**

Lp.	Nazwa zadania	Wysokość środków przeznaczonych na realizację zadań		
		Przeciwdziałanie alkoholizmowi	Przeciwdziałanie narkomanii	Razem
1	Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu i narkotyków	9 500,00	500,00	10 000,00
2	Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe/narkotykowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie	4 000,00	500,00	4 500,00
3	Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności wśród dzieci i młodzieży -w tym prowadzenie zajęć pozalekcyjnych, a także dożywianie dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych	26 400,00	1 000,00	27 400,00
4	Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych/narkotykowych	9 000, 00	1000,00	10 000,00
5	Działania zmierzające do ograniczenia spożycia alkoholu	200,00	0,00	200,00
6	Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji. ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz finansowanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 r.	30 900,00	0,00	30 900,00
	Razem	80 000,00	3 000,00	83 000,00

